
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.770  99Sexta-feira, 05 DE ABRIL DE 2024

nas. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A Presente contratação fundamenta-se no art. 75, inciso XV, da Lei 
Federal nº 14133/21. VALOR ESTIMADO: R$ 350.000,00 (trezentos e cin-
quenta mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 69101.23.695.1528.8377 
– Realização de Estudos e Pesquisas para o Turismo, elemento de despesa: 
339039, Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES FORO: Belém–Estado do Pará. DATA: 
03/04/2024 LUCAS VIEIRA TORRES Secretário de Estado de Turismo em 
exercicio

Protocolo: 1058170
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

‘O Sr. Lucas Vieira Torres, Secretário de Estado de Turismo em 
exercício, resolve ratificar o Termo de Dispensa de Licitação nº 
001/2024 para subsidiar a prestação de serviços visando à realização do 
censo dos meios de hospedagem, visando levantar a disposição de aco-
modação para
uso dos participantes da COP 30 de Belém (Região Guajará), Ananindeua 
(Região Guajará), Marituba (Região Guajará), Benevides (Região Guaja-
rá), Santa Izabel (Região Guajará), Castanhal (Região Guajará), Barcarena 
(Região Guajará), Salinópolis (Região Rio Caeté) e Santarém (Região Baixo 
Amazonas.
Valor: R$ R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Belém (PA), 03/04/2024.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Turismo em exercicio

Protocolo: 1058177
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 186/GEPS/SETUR 03 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/196155; RESOLVE: 
Conceder a complementação de 1 (uma) diária, conforme PORTARIA 
nº 093/2024, publicada no DOE N° 35.726 DE 28/02/2024, ao servidor 
CARLOS EDUARDO BUCHELE GORRESEN, mat. funcional nº 5948334, 
Diretoria de Politicas Para o Turismo. Referente ao dia 10/03/2024. VALOR: 
R$ 3.070,10 (Três mil e setenta reais e dez centavos). ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058366
PORTARIA N° 193/GEPS/SETUR 04 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/277184; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) diária, 
conforme PORTARIA nº 118/2024, publicada no DOE N° 35.744 DE 
13/03/2024, a servidora CLÁUDIA REGINA BASTOS NEDER, mat. funcional 
nº 55588571/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. Referente 
ao período de 26/03/2024 a 28/03/2024. VALOR: R$ 178, 65 (Cento e 
setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058398
PORTARIA N° 194/GEPS/SETUR 04 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/325447; RESOLVE: Conceder a complementação de diária, conforme 
PORTARIA nº 165/2024, publicada no DOE N° 35.761 DE 27/03/2024, 
à servidora CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA, mat. funcional nº 5080525/2, 
Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. Referente ao período de 
25/03/2024 a 28/03/2024. VALOR: R$ 250,11 (Duzentos e cinquenta reais 
e onze centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058401
PORTARIA N° 192/GEPS/SETUR 04 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/277183; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) diária, 
conforme PORTARIA nº 122/2024, publicada no DOE N° 35.744 DE 
13/03/2024, a servidora MÁRCIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, mat. 
funcional nº 5636655/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
Referente ao período de 26/03/2024 a 28/03/2024. VALOR: R$ 178, 65 
(Cento e setenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058391
PORTARIA N° 187/GEPS/SETUR 03 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/192877; RESOLVE: Conceder a complementação de 1 (uma) 
diária, conforme PORTARIA nº 094/2024, publicada no DOE N° 35.726 
DE 28/02/2024, ao servidor ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, mat. 
funcional nº 57203859/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. 
Referente ao dia 10/03/2024. VALOR: R$ 3.070,10 (Três mil e setenta 
reais e dez centavos). ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058372
PORTARIA Nº 188/GEPS/SETUR DE 03 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/258239; RESOLVE: Con-
ceder 01 e ½ (uma e meia) diárias a servidora MÁRCIA SUELI CASTELO 
BRANCO BASTOS, Mat. 54190561, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Participação do “Planejamento Estratégico de Longo Prazo 
do Estado do Pará — Pará 2050”, em Oficinas dos “12 Encontros Regio-
nalizados Temáticos”, que será nos dias 13 e 14 de março de 2024 na 
UFPA no Campus de Castanhal na Rua dos Universitários, s/n - Jaderlândia, 
Castanhal - PA, 68746-630 no periodo de 8:00hs as 18:00hs. DESTINO: 
Castanhal/Pa. PERÍODO: 13 a 14/03/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 
(Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 
250,58 (duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos). ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058379

PORTARIA Nº 189/GEPS/SETUR DE 03 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2024/364380; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (três e meia) diárias ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA 
DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de Planejamento e 
Gestão em Turismo. OBJ. Avaliar os atrativos e os produtos turísticos locais 
para estruturação de roteiro turístico pelo município de Tucuruí. DESTINO: 
Tucuruí – Pa. PERÍODO: 08/04/2023 a 11/04/2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 
308,84 (Trezentos e oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: 
R$ 1.080,94 (hum mil e oitenta reais e noventa e quatro centavos). ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058383
PORTARIA Nº 195/GEPS/SETUR DE 04 DE ABRIL DE 2024
CONSIDERANDO os termos do processo 2024/378556: RESOLVE: Conce-
der e 04 e ½ (quatro e meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES 
VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Auxiliar servido-
res para Sensibilizar e acompanhar o evento Comemoração ao 62º Aniver-
sário de São Félix do Xingu – Pa. DESTINO: São Félix do Xingu – PA. PERÍ-
ODO: 08 a 12 de Abril de 2024. VALOR UNITÁRIO: R$ 308,84 (Trezentos e 
oito reais e oitenta e quatro centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.389,78 (mil e 
trezentos e oitenta e nove reais, e setenta e oito centavos). ORDENADOR: 
LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1058423
PORTARIA N° 197/GEPS/SETUR 04 DE ABRIL DE 2024
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONSIDERANDO os termos do processo 
2024/286201; RESOLVE: Conceder a complementação de diária, conforme 
PORTARIA nº 151/2024, publicada no DOE N° 35.754 DE 22/03/2024, ao 
servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, mat. funcional nº 57230575/2, 
Motorista. Referente ao período de 24/03/2024 a 30/03/2024. VALOR: R$ 
393,03 (Trezentos e noventa e três reais e três centavos). ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1058489

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 225/2024/GGP/DPG, DE 02 DE ABRIL DE 2024.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006; RESOLVE:
Art. 1º Elogiar os(as) Membros(as) e Servidores(as) abaixo relacionados, 
pelo empenho e dedicação na organização do I Congresso Nacional da 
Defensoria Pública para o Meio Ambiente: “A missão da Defensoria Pública 
para o desenvolvimento sustentável da Amazônia Legal no Século XXI, de-
safios e perspectivas”, ocorrido nos dias 25 e 26 de março de 2024.

NOME FUNÇÃO ID FUNCIONAL Nº

RODRIGO AYAN DA SILVA
Coordenador-geral da Comissão 

Organizadora e Membro da Comis-
são Científica

57190982

MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA Coordenadora-adjunta da Comis-
são Organizadora 3085147

ÉRICA RIBEIRO DE SOUZA Membra da Comissão Organi-
zadora 57190731

JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA SILVA Coordenador da Comissão 
Científica 55589075

ANDREIA MACEDO BARRETO Membra da Comissão Científica 5895996
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO Membro da Comissão Científica 55589073

JOSÉ ANIJAR FRAGOSO REI Membro da Comissão Científica 55588719
JULIANA ANDRÉA OLIVEIRA Membra da Comissão Científica 5895991

FELIPE KAUÊ NORONHA MARQUES Membro da Comissão de apoio 
técnico-administrativo 5957241

MALENA CARNEIRO DA SILVA Membra da Comissão de apoio 
técnico-administrativo 5931811

TATIANA MACHADO PINTO MACIEL Membra da Comissão de apoio 
técnico-administrativo 57205343

PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO Membra da Comissão de apoio 
técnico-administrativo 5919947

EDILEIZE RODRIGUES TEIXEIRA DE SOUSA Apoio técnico-administrativo -
FERNANDA BEATRIZ CABRAL E CABRAL Social Média e Fotógrafa 5967829
VINICIUS DA SILVA DIAS BITENCOURT Social Média e Fotógrafo 5965298

VINICIUS YOSHIMITSU AOKI ALVES Apoio Técnico 5979240
MARCELLE CRISTINNE DIAS ANDRADE Social Média e Fotógrafa 5980350

ANA CAROLINA LOBO CORREA Diretora de Comunicação Social 5917422
JOSÉ DAS GRAÇAS FEIO FILHO Chefe de Cerimonial 5968732

LUANA CANTANHEDE BEZERRA DA SILVA Coordenação de Cerimonial e 
Cobertura Mobile 5925634

HUGO COSTA SAMPAIO Cobertura Mobile 5975303
ANDREA KAMILA DA CUNHA MURAKAMI Cobertura jornalística mobile -

DERIK ANDERSON SOBRINHO QUARESMA Cobertura Mobile 7565751


